

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계 녹색환경과

부서: 녹색환경과

정책: 쾌적한 도시환경 조성

단위: 깨끗하고 청결한 시가지 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
녹색환경과	17,022,859	16,774,446	248,413
국	526,535		
기	46,800		
시	584,843		
구	15,864,681		
쾌적한 도시환경 조성	4,166,793	4,787,749	△620,956
국	427,500		
시	441,500		
구	3,297,793		
깨끗하고 청결한 시가지 조성	685,134	635,431	49,703
시	14,000		
구	671,134		
청소업무의 효율적인 운영	402,753	410,898	△8,145
시	14,000		
구	388,753		
101 인건비	17,018	15,304	1,714
04 기간제근로자등보수	17,018	15,304	1,714
◎쓰레기불법투기 과태료관리	17,018		
○ 기본급 68,720원*1명*169일	11,614		
○ 주휴수당 68,720원*1명*34일	2,337		
○ 유급휴일수당 68,720원*1명*18일	1,237		
○ 연차휴가근로수당 68,720원*1명*8일	550		
○ 4대보험 사용자부담금 160,000원*8월	1,280		
201 일반운영비	335,725	332,034	3,691
01 사무관리비	99,424	110,594	△11,170
◎ 일반수용비	88,808		
○ 환경미화원 채용 시험관리관 수당 및 사용료	800		
· 시험관리관 수당 50,000원*10명	500		
· 운동장 사용료 300,000원*1회	300		
○ 청소업무관련 각종서식 인쇄	4,300		
· 청소시책 추진 홍보물 제작 100원*25,000매	2,500		
· 쓰레기불법투기 고지서 80원*5,000매	400		
· 과태료 고지서 발송용 창봉투 80원*5,000매	400		
· 쓰레기불법투기 경고문 200원*5,000매	1,000		
○ 불법투기물 수거 처리비 1,000,000원*1년	1,000		
○ 단속 사진자료 출력용 컬러프린트 토너 360,000원*4개*8회	11,520		
○ 쓰레기불법투기 예방 홍보 현수막 50,000원*5개*6회	1,500		
○ 분리배출 홍보 현수막 50,000원*13개소*3회	1,950		

부서: 녹색환경과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성  
 단위: 깨끗하고 청결한 시가지 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 종량제봉투사용 홍보 현수막 50,000원*13개소*3회	1,950		
○ 차고지 무인경비 시스템 수수료 250,000원*12월	3,000		
○ 국토대청결 활동 소모품 구입 100,000원*1년	100		
○ 국토대청결 활동 홍보 현수막 50,000원*4개*3회	600		
○ 청소용 재료 구입	23,324		
· 빗자루(대) 5,500원*50명*4개*4회	4,400		
· 가로청소용 봉투 191원*50명*80장*12월	9,168		
· 가로청소용 재활용 봉투 86원*50명*20장*12월	1,032		
· 낙엽 마대 1,300원*50명*15장*4월	3,900		
· 장갑 670원*120명*5켤레*12월	4,824		
○ 환경미화원 노무수행 및 자문료 330,000원*12월	3,960		
○ 쓰레기종량제봉투 및 음식물류폐기물 납부 필증 외주 운송위탁비 4,400원*7,910건	34,804		
◎ 쓰레기불법투기 CCTV유지수선 물품구입 500,000원*1년	500		
◎ 급량비	9,216		
○ 조기출근 운전기사 및 순찰근무자 조식대 8,000원*4명*21일*12월	8,064		
○ 쓰레기불법투기 단속급식비 8,000원*4명*3식*12월	1,152		
◎ 임차료	900		
○ 차고지 대부료 900,000원*1년	900		
02 공공운영비	51,801	36,940	14,861
◎ 공공요금 및 제세	9,240		
○ 쓰레기불법투기 과태료 사전통지, 납부 및 독촉고지서 등 우편료	5,880		
· 일반 380원*4,000건	1,520		
· 등기 2,180원*2,000건	4,360		
○ 쓰레기불법투기 단속용 휴대폰 요금 70,000원*4대*12월	3,360		
◎ 시설장비유지비	38,561		
○ 쓰레기 불법투기 CCTV 전기요금 5,400원*271대*12월	17,561		
○ 쓰레기 불법투기 CCTV 안내판 제작 20,000원*50대	1,000		
○ 쓰레기 불법투기 CCTV 유지비 5,000,000원*4분기	20,000		
◎ 환경미화원 급여 프로그램 유지보수비 250,000원*12월	3,000		
◎ 도로영조물손해배상공제책임보험	1,000		
○ 자기부담금 1,000,000원*1년	1,000		

부서: 녹색환경과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성  
 단위: 깨끗하고 청결한 시가지 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 맞춤형복지제도시행경비	184,500	184,500	0
◎ 맞춤형복지제도 시행경비	184,500		
○ 환경미화원 맞춤형 복지비 1,500,000원*123명	184,500		
203 업무추진비	1,350	900	450
03 시책추진업무추진비	1,350	900	450
◎ 국토대청결 활동 업무 추진 1,500,000원*1년*0.9	1,350		
204 직무수행경비	16,200	16,200	0
03 특정업무경비	16,200	16,200	0
◎ 대민활동비 50,000원*27명*12월	16,200		
301 일반보전금	14,960	14,960	0
09 행사실비지원금	8,500	8,500	0
◎ 퇴직예정 환경미화원 산업시찰 500,000원*5명	2,500		
◎ 환경미화원 시산하 체육대회 지원비 6,000,000원*1년	6,000		
12 기타보상금	6,460	6,460	0
◎ 쓰레기불법투기 신고보상금 25,000원*40건	1,000		
◎ 환경미화원 관련 보상	2,460		
○ 노동조합창립기념품 지원비 20,000원*123명	2,460		
◎ 환경미화원 퇴직기념품 600,000원*5명	3,000		
401 시설비및부대비	17,500	31,500	△ 14,000
	시 구		
	14,000 3,500		
01 시설비	17,500	31,500	△ 14,000
◎ 쓰레기 불법투기 감시용 CCTV 설치(주민참여 예산 지역참여형)	14,000		
○ 대명5동 쓰레기 무단투기 감시카메라 설치 (주민참여예산 지역참여형)3,500,000원*2대	7,000		
○ 대명10동 쓰레기 무단투기 감시카메라 설 치(주민참여예산 지역참여형) 3,500,000원*2대	7,000		
◎ 이천동 쓰레기 무단투기 감시카메라 설치(주 민참여예산 지역참여형) 3,500,000원*1대	7,000		
○ 이천동 쓰레기 무단투기 감시카메라 설치(주 민참여예산 지역참여형) 3,500,000원*1대	3,500		
쓰레기봉투 판매	282,381	224,533	57,848
201 일반운영비	18,180	7,530	10,650
01 사무관리비	18,180	7,530	10,650
◎ 일반수용비	18,180		
○ 쓰레기봉투 관련 각종서식 인쇄	180		
· 신청 및 수불대장 5,000원*20권	100		

부서: 녹색환경과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성  
 단위: 깨끗하고 청결한 시가지 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 납부 고지서 80원*1,000매	80		
○ 신용카드 결제 수수료 1,500,000원*12월	18,000		
206 재료비	264,201	217,003	47,198
01 재료비	264,201	217,003	47,198
◎ 쓰레기봉투 구입비	261,830		
○ 3ℓ 26원*50,000매	1,300		
○ 5ℓ 31원*260,000매	8,060		
○ 10ℓ 41원*1,260,000매	51,660		
○ 20ℓ 58원*1,670,000매	96,860		
○ 30ℓ 85원*200,000매	17,000		
○ 50ℓ 124원*295,000매	36,580		
○ 100ℓ 219원*230,000매	50,370		
◎ 판매소 반납 쓰레기봉투 매입비	2,371		
○ 5ℓ 137원*200매	28		
○ 10ℓ 264원*500매	132		
○ 20ℓ 510원*500매	255		
○ 30ℓ 774원*400매	310		
○ 50ℓ 1,274원*500매	637		
○ 100ℓ 2,521원*400매	1,009		
폐기물 민간위탁	2,161,506	3,734,893	△ 1,573,387
생활폐기물 수집 및 운반	1,765,790	3,035,736	△ 1,269,946
201 일반운영비	840	840	0
01 사무관리비	840	840	0
◎ 생활폐기물 수집·운반 대행업체 평가위원회 참석 수당 70,000원*6명*2회	840		
207 연구개발비	27,000	20,000	7,000
01 연구용역비	27,000	20,000	7,000
◎ 생활폐기물 수집·운반 대행업체 평가 용역 7,000,000원*1식	7,000		
◎ 생활폐기물 수집·운반 대행 원가산정 용역( 물가변동분포함) 20,000,000원*1식	20,000		
307 민간이전	1,476,000	2,457,196	△ 981,196
05 민간위탁금	1,476,000	2,457,196	△ 981,196
◎ 생활폐기물 수집·운반 대행업체 수수료	1,476,000		
○ 생활폐기물 수집·운반 대행수수료(1권역) 114,000원*14,000톤*6월/12월	798,000		
○ 생활폐기물 수집·운반 대행수수료(2권역) 113,000원*12,000톤*6월/12월	678,000		
308 자치단체등이전	261,950	557,700	△ 295,750
10 공기관등에대한경상적위탁사업비	261,950	557,700	△ 295,750
◎ 쓰레기 처리비용(환경자원사업소, 환경시설 공단) 16,900원*31,000톤*6월/12월	261,950		

부서: 녹색환경과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성  
 단위: 폐기물 민간위탁

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
대형폐기물 수집 및 운반		395,716	699,157	△303,441
307 민간이전		395,716	699,157	△303,441
05 민간위탁금		395,716	699,157	△303,441
◎ 대형폐기물처리 대행업체 위탁수수료 791,431,680원*6월/12월		395,716		
청소차량 관리		1,320,153	417,425	902,728
국		427,500		
시		427,500		
구		465,153		
청소차량 유지관리		465,153	417,425	47,728
201 일반운영비		441,153	417,425	23,728
01 사무관리비		23,946	23,946	0
◎ 일반수용비		23,946		
○ 차량운영일보, 정비의뢰서 인쇄 (2,390원*170권)+(4,620원*50권)		638		
○ 세차 재료 구입비		540		
· 세제, 밀대, 탈취제 90,000원*6회		540		
○ 청소차 세차장 폐수처리장치 유지재료 구입비		2,446		
· 활성탄 572,000원*2회*1년		1,144		
· 폐수처리약품 77,000원*6말*1년		462		
· 필터 840,000원*1회*1년		840		
○ 청소차고지 정화조 청소요금 41,000원*2회		82		
○ 가로진공차 브러쉬 구입		20,240		
· 사이드 브러쉬 143,000원*130개*1년		18,590		
· 롤러 브러쉬 275,000원*6개*1년		1,650		
02 공공운영비		417,207	393,479	23,728
◎ 공공요금 및 제세		48,173		
○ 자동차세		1,093		
· 소형 화물차 30,000원*35대		1,050		
· 중·대형 화물차 43,000원*1대		43		
○ 보험료		33,600		
· 소형 화물차 510,000원*35대		17,850		
· 중·대형 화물차 750,000원*21대		15,750		
○ 환경개선부담금		2,200		
· 소형 화물차 100,000원*2대		200		
· 중·대형 화물차 400,000원*5대		2,000		
○ 차고지 전기사용료 500,000원*12월		6,000		
○ 차고지 상하수도료 440,000원*12월		5,280		
◎ 시설장비유지비		500		
○ 청소차고지, 세차장 시설장비유지비 500,000원*1년		500		

부서: 녹색환경과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성  
 단위: 청소차량 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
◎ 차량·선박비		368,534		
○ 소형 화물차		148,742		
· 15,000km 이상	5,332,870원*12대	63,995		
· 10,000km 이상	3,684,630원*23대	84,747		
○ 중형 화물차		3,383		
· 5,000km 이상	3,382,130원*1대	3,383		
○ 청소차		203,559		
· 20,000km 이상	11,308,800원*18대	203,559		
○ 급수살수차		12,850		
· 15,000km 이상	6,425,000원*2대	12,850		
405 자산취득비		24,000	0	24,000
01 자산및물품취득비		24,000	0	24,000
◎청소업무용차량 어라운드뷰 구입	2,000,000원*12대	24,000		
도로 재비산먼지 저감사업		855,000	0	855,000
	국	427,500		
	시	427,500		
405 자산취득비		855,000	0	855,000
	국	427,500		
	시	427,500		
01 자산및물품취득비		855,000	0	855,000
◎ 도로 살수차 구입	285,000,000원*1대	285,000		
	국	142,500		
	시	142,500		
◎ 노면청소차 구입	285,000,000원*1대	285,000		
	국	142,500		
	시	142,500		
◎ 분진청소차 구입	285,000,000원*1대	285,000		
	국	142,500		
	시	142,500		
재활용 활성화로 자원 절약		3,391,023	3,451,173	△60,150
	시	50,000		
	구	3,341,023		
음식물류폐기물 분리수거 정착		374,897	369,318	5,579
음식물류폐기물 분리수거		349,811	344,895	4,916
201 일반운영비		59,140	57,781	1,359
01 사무관리비		15,150	14,189	961
◎ 일반수용비		14,350		
○ 음식물류폐기물 분리배출 홍보물 인쇄	100원*3종*10,000매	3,000		
○ 음식물류폐기물 분리배출 홍보현수막 제작	50,000원*26개	1,300		
○ 수거운반차량 고속도로 통행료	2,000원*2회*5대*3일*12월	720		

부서: 녹색환경과  
 정책: 재활용 활성화로 자원 절약  
 단위: 음식물류폐기물 분리수거 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 음식물류폐기물 수거비용 구입	4,590		
· 장갑 400원*30명*60회	720		
· 마스크 3,000원*30명*36회	3,240		
· 앞치마 4,500원*30명*2회	270		
· 허리주머니 6,000원*30명*2회	360		
○ 음식물류폐기물 용기 구입(예비용)	3,990		
· 3ℓ 6,000원*65개	390		
· 120ℓ 45,000원*80개	3,600		
○ 음식물류폐기물 종량제(RFID방식) 기기 선 불형카드 구매 2,500원*300개	750		
◎ 운영수당	800		
○ 음식물류폐기물 발생억제계획 성과평가위 원회 참석 수당 100,000원*8명*1회	800		
02 공공운영비	43,990	43,592	398
◎ 공공요금 및 제세	1,006		
○ 재활용동네마당 음식물류폐기물 종량기기 통신료 3,900원*14대*12월	656		
○ 음식물류폐기물 관련 안내문 우송료	350		
· 다량배출사업장 점검 안내문 우송료 380원*500건	190		
· 공동주택 음식물류폐기물 발생량 안내문 우송료 380원*35개소*12월	160		
◎ 종량제기기 유지보수비	42,984		
○ 공동주택 RFID종량제기기 유지보수비 18,500원*172대*12월	38,184		
○ 공동주택 RFID종량제기기 상판 수리비 300,000원*16대	4,800		
203 업무추진비	450	450	0
03 시책추진업무추진비	450	450	0
◎ 음식물류폐기물 종량제 및 재활용 업무추진 500,000원*1년*0.9	450		
307 민간이전	123,671	110,120	13,551
05 민간위탁금	123,671	110,120	13,551
◎ 음식물류폐기물 처리비용(민간처리시설) 152,680원*810톤	123,671		
308 자치단체등이전	166,550	148,044	18,506
10 공기관등에대한경상적위탁사업비	166,550	148,044	18,506
◎ 음식물류폐기물 처리비용(음식물류 폐기물 공공처리시설) 16,900원*27톤*365일	166,550		
음식물류폐기물 수수료 징수	25,086	24,423	663
201 일반운영비	20,042	20,932	△890
01 사무관리비	19,890	20,800	△910
◎ 음식물류폐기물 수거수수료 납부필증 제작	19,890		

부서: 녹색환경과  
 정책: 재활용 활성화로 자원 절약  
 단위: 음식물류폐기물 분리수거 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 3ℓ 13원*850,000매	11,050		
○ 5ℓ 13원*500,000매	6,500		
○ 20ℓ 13원*160,000매	2,080		
○ 120ℓ 13원*20,000매	260		
02 공공운영비	152	132	20
◎ 공공요금 및 제세	152		
○ 음식물류폐기물 수거수수료 정기납부고지서 등 우송료 380원*400건	152		
206 재료비	4,564	3,011	1,553
01 재료비	4,564	3,011	1,553
◎ 판매소 반납 음식물류폐기물 수거수수료 납부필증 매입비	4,564		
○ 3ℓ 109원*7,000매	763		
○ 5ℓ 182원*3,000매	546		
○ 20ℓ 737원*800매	590		
○ 120ℓ 4,441원*600매	2,665		
301 일반보전금	480	480	0
12 기타보상금	480	480	0
◎ 음식물류폐기물 처리 수수료 지원(선불카드 사용 공동주택 내 수급자, 통반장 세대) 400원*100명*12월	480		
재활용자원의 수거율 향상	3,016,126	3,081,855	△65,729
시	50,000		
구	2,966,126		
재활용품 분리배출 정착	1,505,180	2,456,718	△951,538
201 일반운영비	50,192	67,877	△17,685
01 사무관리비	50,002	30,762	19,240
◎ 일반수용비	34,502		
○ 재활용품 분리배출 홍보물 인쇄 50원*20,000매	1,000		
○ 마대제작 소모품 구입 70,000원*12월	840		
○ 종이팩 등 수거교환용 화장지 구입 300원*60,000개	18,000		
○ 주민과 함께하는 자원순환 현장 투어	1,500		
· 현수막 제작 50,000원*2개	100		
· 기념품 및 간식 10,000원*80명	800		
· 버스 임차료 300,000원*2회	600		
○ 장난감 나눔 바자회 운영	1,500		
· 현수막 제작 50,000원*10개	500		
· 안내문 제작 50원*20,000매	1,000		
○ 재활용의류지원을 통한 국제교류 사업 추진	11,662		
· 현수막 제작 50,000원*2매	100		



부서: 녹색환경과  
 정책: 재활용 활성화로 자원 절약  
 단위: 재활용자원의 수거율 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 포장박스 구입 5,000원*100개	500		
· 밴딩 노끈 구입 25,000원*2롤	50		
· 밴딩 클립 구입 12,000원*1박스	12		
· 의류보관용 나프탈렌 구입 500원*200개	100		
· 의류 해상운송비 10,000,000원*1회	10,000		
· 의류 육로운송비 900,000원*1회	900		
◎ 남구 재활용 선별장 부지 사용료 15,500,000원*1년	15,500		
02 공공운영비	190	37,115	△36,925
◎ 공공요금 및 제세	190		
○ 재활용품 분리배출 점검 및 협조 안내문 우송료 380원*500건	190		
301 일반보전금	1,000	1,000	0
12 기타보상금	1,000	1,000	0
◎ 비용기보증금 미지급 소매업자 신고보상금 50,000원*20건	1,000		
303 포상금	1,500	1,500	0
01 포상금	1,500	1,500	0
◎ 재활용가능자원 수거 동평가 시상금 1,500,000원*1회	1,500		
307 민간이전	1,312,488	2,386,341	△1,073,853
05 민간위탁금	1,312,488	2,386,341	△1,073,853
◎ 재활용품수거 대행업체 위탁수수료 2,624,975,100원*6월/12월	1,312,488		
405 자산취득비	140,000	0	140,000
01 자산및물품취득비	140,000	0	140,000
◎ 남구 재활용 선별장 쓰레기압축기 제작 140,000,000원*1회	140,000		
1회용품 사용규제	1,112	1,092	20
201 일반운영비	1,112	1,092	20
01 사무관리비	600	600	0
◎ 일반수용비	600		
○ 1회용품 규제 홍보물 제작 50원*5,000매*2회	500		
○ 1회용품 규제 현수막 제작 50,000원*2개	100		
02 공공운영비	512	492	20
◎ 공공요금 및 제세	512		
○ 자원재활용 및 1회용품 규제 안내문 우송 료	512		
· 일반 380원*100건*2회	76		
· 등기 2,180원*100건*2회	436		
재활용품 수거체계 개선	144,834	261,045	△116,211

부서: 녹색환경과  
 정책: 재활용 활성화로 자원 절약  
 단위: 재활용자원의 수거율 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 50,000		
		구 94,834		
101 인건비		44,834	83,665	△38,831
04 기간제근로자등보수		44,834	83,665	△38,831
◎ 재활용 동네마당 관리인력 인부임		44,834		
○ 기본급	51,540원*10명*64일	32,986		
○ 주휴수당	51,540원*10명*12일	6,185		
○ 연차휴가근로수당	51,540원*10명*3일	1,547		
○ 4대보험 사용자부담금		4,116		
· 국민연금	40,718,000원*4.5%*105%	1,924		
· 건강보험	40,718,000원*3.23%*105%	1,381		
· 장기요양보험	1,381,000원*8.51%*105%	124		
· 고용보험	40,718,000원*1.5%*105%	642		
· 산재보험	40,718,000원*0.105%*105%	45		
201 일반운영비		100,000	137,500	△37,500
		시 50,000		
		구 50,000		
01 사무관리비		100,000	137,500	△37,500
◎ 재활용가능자원 분리수거함 보급사업		100,000		
	100,000,000원*1년			
		시 50,000		
		구 50,000		
자원순환사회 전환		265,000	363,000	△98,000
308 자치단체등이전		265,000	340,000	△75,000
11 기타부담금		265,000	340,000	△75,000
◎ 폐기물처분부담금 납부		265,000		
○ 매립(2019년도분)	14,000톤*15,000원	210,000		
○ 소각(2019년도분)	5,500톤*10,000원	55,000		
재활용거점센터 조성(전환사업)		1,100,000	0	1,100,000
401 시설비및부대비		1,100,000	0	1,100,000
01 시설비		1,100,000	0	1,100,000
◎ 재활용거점센터 부지매입비 및 실시설계용역비 등		1,100,000		
	1,100,000,000원*1식			
청정한 수질환경 보전		74,133	72,363	1,770
		시 25,000		
		구 49,133		
수질환경개선의 체계적 구축		73,813	71,963	1,850
		시 25,000		
		구 48,813		
수질오염 및 배출업소 관리		2,963	3,293	△330
201 일반운영비		2,963	3,293	△330
01 사무관리비		2,963	2,963	0

부서: 녹색환경과  
 정책: 청정한 수질환경 보전  
 단위: 수질환경개선의 체계적 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎ 일반수용비	2,963		
○ 수질검사용 용기 구입	500		
· 시료병 3,000원*100개	300		
· 채수통 2,000원*100개	200		
○ 환경오염 방제물품, 비축물자 구입	2,463		
· 흡착포 100,000원*4박스	400		
· 흡착봉 130,000원*1박스	130		
· 유처리제 130,600원*5통	653		
· 차아염소산칼슘 8,000원*160kg	1,280		
오수 및 정화조 관리	16,740	15,060	1,680
201 일반운영비	16,740	15,060	1,680
01 사무관리비	1,632	1,632	0
◎ 일반수용비	1,632		
○ 각종서식 인쇄	1,632		
· 개인하수처리시설 청소통지서 및 계고서 87,000원*8박스*2종	1,392		
· 창봉투 80원*250매*12월	240		
02 공공운영비	15,108	13,428	1,680
◎ 공공요금	15,108		
○ 개인하수처리시설 우송료	15,108		
· 엽서 350원*2,500건*12월	10,500		
· 일반 380원*150건*12월	684		
· 등기 2,180원*150건*12월	3,924		
공중화장실 유지관리	25,000	25,000	0
시	25,000		
201 일반운영비	25,000	25,000	0
시	25,000		
02 공공운영비	25,000	25,000	0
◎ 공중화장실 유지관리비	25,000		
○ 소모품 지원(휴지, 비누등) 100,000원*50개소	5,000		
시	5,000		
○ 개방화장실 환경개선(칸막이, LED등, 위생 변기 등) 2,000,000원*10개소	20,000		
시	20,000		
EM활용 환경개선	29,110	28,610	500
201 일반운영비	29,110	28,610	500
01 사무관리비	29,110	28,610	500
◎ 일반수용비	29,110		
○ 녹색생활 실천 교실 운영 및 도시 농업 지 원	1,500		
· EM원액(1ℓ) 5,000원*200개	1,000		

부서: 녹색환경과  
 정책: 청정한 수질환경 보전  
 단위: 수질환경개선의 체계적 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 사각통(20ℓ ) 5,000원*100개	500		
	○ EM원액 및 배양재료 구입	5,750		
	· EM원액(20ℓ ) 75,000원*50개	3,750		
	· 설탕, 천일염 40,000원*50회	2,000		
	○ EM관련 홍보물 제작	2,050		
	· 홍보현수막 50,000원*6개	300		
	· 전단지 50원*35,000매	1,750		
	○ EM발효액 포장용품 구입	19,810		
	· 0.5ℓ 페트병(캡포함) 구입 280원*21,000개	5,880		
	· 1ℓ 페트병(캡포함) 구입 300원*20,000개	6,000		
	· 종이박스(0.5ℓ 용) 1,200원*1,000개	1,200		
	· 종이박스(1ℓ 용) 1,300원*1,500개	1,950		
	· 테이프 58,000원*10박스	580		
	· 포장 쇼핑백 350원*12,000개	4,200		
	믿을수 있는 물의 지속적 유지	320	400	△80
	먹는물 및 지하수 관리	320	400	△80
	201 일반운영비	320	400	△80
	02 공공운영비	320	400	△80
	◎ 시설장비유지비	320		
	○ 물이 있는 섬터 관련 유지관리 80,000원*4개소	320		
	안전한 대기환경 조성	266,521	185,066	81,455
	국	99,035		
	기	46,800		
	시	68,343		
	구	52,343		
	대기및소음 등 생활환경 개선	266,521	185,066	81,455
	국	99,035		
	기	46,800		
	시	68,343		
	구	52,343		
	이륜자동차 정기검사	218	213	5
	201 일반운영비	218	213	5
	02 공공운영비	218	213	5
	◎ 공공요금 및 제세	218		
	○ 이륜자동차 정기검사 안내 우송료	218		
	· 등기 2,180원*100건	218		
	매연 및 소음 관리	29,933	39,933	△10,000
	201 일반운영비	1,640	1,640	0
	01 사무관리비	800	800	0

부서: 녹색환경과  
 정책: 안전한 대기환경 조성  
 단위: 대기및소음 등 생활환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎ 일반수용비	800		
○ 환경측정장비 정도 검사수수료	500		
· 매연측정기 표준필터 검사수수료 200,000원*1세트	200		
· 매연측정기 검사수수료 200,000원*1대	200		
· 소음측정기 검사수수료 50,000원*2대	100		
○ 공회전 제한 홍보	300		
· 전단지 제작 40원*5,000매	200		
· 현수막 제작 50,000원*2개	100		
02 공공운영비	840	840	0
◎ 시설장비유지비	840		
○ 소음 및 매연 측정기 수리비 200,000원*3대*1회	600		
○ 환경오염배출시설 지도점검용 모바일 단말 기 통신요금 20,000원*12월	240		
301 일반보전금	28,293	28,293	0
08 사회복무요원보상금	28,293	28,293	0
◎ 환경감시 사회복무요원 보상금	28,293		
○ 봉급(병장) 405,700원*2명*12월	9,737		
○ 봉급(일병) 331,300원*2명*12월	7,952		
○ 중식비 6,000원*22일*4명*12월	6,336		
○ 교통비 2,800원*22일*4명*12월	2,957		
○ 피복비 327,600원*4명	1,311		
탄소포인트제가입가구 인센티브 지급	37,500	40,000	△2,500
국	18,750		
시	18,750		
301 일반보전금	37,500	40,000	△2,500
국	18,750		
시	18,750		
12 기타보상금	37,500	40,000	△2,500
◎ 탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 37,500,000원*1년	37,500		
국	18,750		
시	18,750		
비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅	17,400	20,000	△2,600
국	8,700		
시	4,350		
구	4,350		
201 일반운영비	6,900	9,500	△2,600
국	3,450		
시	1,725		
구	1,725		
01 사무관리비	6,900	9,500	△2,600
◎ 저탄소 생활 실천운동 홍보용품 구입	6,900		

부서: 녹색환경과  
 정책: 안전한 대기환경 조성  
 단위: 대기및소음 등 생활환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 홍보용품 1,380,000원*5종	6,900		
	국 3,450		
	시 1,725		
	구 1,725		
301 일반보전금	10,500	10,500	0
	국 5,250		
	시 2,625		
	구 2,625		
09 행사실비지원금	10,500	10,500	0
◎ 온실가스 진단·컨설팅 활동비 보상 15,000원*350세대*2회	10,500		
	국 5,250		
	시 2,625		
	구 2,625		
석면피해구제 급여지원	52,000	52,000	0
	기 46,800		
	시 2,600		
	구 2,600		
301 일반보전금	52,000	52,000	0
	기 46,800		
	시 2,600		
	구 2,600		
12 기타보상금	52,000	52,000	0
◎ 석면피해자 지원 52,000,000원*1년	52,000		
	기 46,800		
	시 2,600		
	구 2,600		
슬레이트 처리지원	60,970	32,920	28,050
	국 30,485		
	시 15,243		
	구 15,242		
402 민간자본이전	60,970	32,920	28,050
	국 30,485		
	시 15,243		
	구 15,242		
03 민간위탁사업비	60,970	32,920	28,050
◎ 슬레이트 처리지원(주택) 3,440,000원*12가구	41,280		
	국 20,640		
	시 10,320		
	구 10,320		
◎ 슬레이트 처리지원(비주택) 1,720,000원*4가구	6,880		
	국 3,440		
	시 1,720		
	구 1,720		
◎ 취약계층 지붕개량지원 4,270,000원*3가구	12,810		
	국 6,405		
	시 3,203		

부서: 녹색환경과  
 정책: 안전한 대기환경 조성  
 단위: 대기및소음 등 생활환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	구	3,202		
	저녹스보일러 보급사업	68,500	0	68,500
	국	41,100		
	시	27,400		
	402 민간자본이전	68,500	0	68,500
	국	41,100		
	시	27,400		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	68,500	0	68,500
	◎ 민간자본사업보조	68,500		
	○ 가정용 저녹스 보일러 보급사업	68,500		
	· 일반 200,000원*240대	48,000		
	국	28,800		
	시	19,200		
	· 저소득 500,000원*41대	20,500		
	국	12,300		
	시	8,200		
	맑고 깨끗한 환경관리	89,042	55,882	33,160
	주민이 참여하는 환경행정	89,042	55,882	33,160
	맑은물 보전 및 자연보호	63,960	31,900	32,060
	201 일반운영비	360	300	60
	02 공공운영비	360	0	360
	◎ 공공운영비	360		
	○ (초)미세먼지 환경정보 전광판 통신요금 10,000원*3대*12월	360		
	203 업무추진비	900	900	0
	03 시책추진업무추진비	900	900	0
	◎ 환경관리 관련 업무추진 1,000,000원*1년*0.9	900		
	207 연구개발비	19,000	20,000	△1,000
	01 연구용역비	19,000	20,000	△1,000
	◎ 기후변화 적응대책 용역 19,000,000원*1식	19,000		
	301 일반보전금	700	700	0
	12 기타보상금	700	700	0
	◎ 환경감시 참여민간인 보상 20,000원*5명	100		
	◎ 환경오염행위 신고자 포상 100,000원*6명	600		
	307 민간이전	10,000	10,000	0
	02 민간경상사업보조	10,000	10,000	0
	◎ 맑은물 보전 및 자연보호활동 10,000,000원*1년	10,000		
	401 시설비및부대비	33,000	0	33,000
	01 시설비	33,000	0	33,000
	◎ 시설비	33,000		

부서: 녹색환경과  
 정책: 맑고 깨끗한 환경관리  
 단위: 주민이 참여하는 환경행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○(초)미세먼지 환경정보 전광판 설치 11,000,000원*3대	33,000		
환경개선부담금 부과 및 징수	22,082	20,782	1,300
201 일반운영비	21,082	19,782	1,300
01 사무관리비	6,750	6,750	0
◎ 일반수용비	6,750		
○ 환경개선부담금 고지서 인쇄	6,350		
· 정기분 75원*13,000매*2회	1,950		
· 독촉분 75원*25,000매*2회	3,750		
· 수시분 70,000원*5상자	350		
· 수시분 고지서 발송용 창봉투 구입 60원*5,000매	300		
○ 환경개선부담금 납부 홍보 현수막 50,000원*4개*2회	400		
02 공공운영비	14,332	13,032	1,300
◎ 공공요금 및 제세	14,332		
○ 환경개선부담금 고지서 및 체납고지서 등 우송료	13,468		
· 일반 380원*16,000건*2회	12,160		
· 등기 2,180원*300건*2회	1,308		
○ 자동이체 자료송수신료 및 지로수수료 (22,000원*12회)+(50원*4,000건)	464		
○ 환경개선부담금 인터넷 신용카드 납부 수 수료 4,000건*100원	400		
303 포상금	1,000	1,000	0
01 포상금	1,000	1,000	0
◎ 환경개선부담금 과년도 체납액 징수 및 신규 발굴 포상 100,000,000원*5/100*20%	1,000		
야생동물 피해예방	3,000	3,200	△200
201 일반운영비	2,000	2,200	△200
01 사무관리비	1,500	1,200	300
◎ 유해야생동물 피해 예방	600		
○ 야생멧돼지 포획틀 유지 관리	100		
· 포획용 먹이 50,000원*2종	100		
○ 홍보 및 안내 현수막 50,000원*10개	500		
◎ 유해야생동물 퇴치·구제	900		
○ 퇴치·구제약품 30,000원*20개	600		
○ 퇴치·구제 물품	300		
· 방역복 등 300,000원*1식	300		
02 공공운영비	500	1,000	△500
◎ 멧돼지 기동포획단 보험료 지원 250,000원*2명	500		
301 일반보전금	1,000	1,000	0



부서: 녹색환경과  
 정책: 맑고 깨끗한 환경관리  
 단위: 주민이 참여하는 환경행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
12 기타보상금 ◎ 야생멧돼지 구제(포획) 관련 피해보상 1,000,000원*1년	1,000 1,000	1,000	0
행정운영경비(녹색환경과)	9,035,347	8,222,213	813,134
인력운영비	8,950,467	8,137,593	812,874
인건비	8,950,467	8,137,593	812,874
101 인건비	8,950,467	8,137,593	812,874
01 보수	126,545	116,922	9,623
◎ 시간외근무수당	126,545		
○ 6급           11,634원*35시간*5명*12월	24,432		
○ 6급(환경순찰) 11,634원*57시간*1명*12월	7,958		
○ 7급           10,509원*35시간*8명*12월	35,311		
○ 7급(조기출근) 10,509원*57시간*1명*12월	7,189		
○ 8급           9,434원*35시간*10명*12월	39,623		
○ 9급           8,528원*35시간*2명*12월	7,164		
○ 처우개선비           121,676,000원*4%	4,868		
03 무기계약근로자보수	8,823,922	8,020,671	803,251
◎ 환경미화원 인부임	8,063,307		
○ 기본급(10호봉) 2,359,550원*123명*12월	3,482,696		
○ 상여금(10호봉)	1,724,772		
· 기말수당       2,549,550원*123명*200%	627,190		
· 정근수당       2,549,550원*123명*100%	313,595		
· 체력단련비   2,549,550원*123명*250%	783,987		
○ 처우개선비       6,755,618,000원*4%	270,225		
○ 정액수당	401,340		
· 특수업무수당   100,000원*123명*12월	147,600		
· 작업장려수당   90,000원*123명*12월	132,840		
· 정근수당 가산금 25,000원*123명*12월	36,900		
· 가족수당	84,000		
- 배우자       40,000원*110명*12월	52,800		
- 기타가족      20,000원*130명*12월	31,200		
○ 복리후생비	376,314		
· 명절휴가비   2,549,550원*123명*120%	376,314		
○ 법정수당(10호봉)	770,496		
· 휴일근무수당   211,150원*123명*15일	389,572		
· 연차유급수당   140,770원*123명*22일	380,924		
○ 자녀학비보조수당	37,464		
· 고등학생      468,300원*20명*4회	37,464		
○ 환경미화원 퇴직금   200,000,000원*5명	1,000,000		
◎ 환경미화원 작업복장	33,210		
○ 춘추복           50,000원*123명	6,150		

부서: 녹색환경과  
 정책: 행정운영경비(녹색환경과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○	작업모 10,000원*123명	1,230		
○	작업화 40,000원*123명	4,920		
○	하절기 안전조끼 20,000원*123명	2,460		
○	안전띠 10,000원*123명	1,230		
○	우의 30,000원*123명	3,690		
○	방한모 10,000원*123명	1,230		
○	방한장갑 10,000원*123명	1,230		
○	방한조끼 30,000원*123명	3,690		
○	동절복 60,000원*123명	7,380		
◎	정기건강검진료 100,000원*62명*1회	6,200		
◎	환경미화원 파상풍 예방접종비 100,000원*123명*1년	12,300		
◎	건강보험료 사용자 부담금 7,063,307,000원*3.23%*105%	239,553		
◎	장기요양보험 사용자 부담금 239,553,000원*8.51%*105%	21,406		
◎	국민연금 및 공상진료비 사용자 부담금	343,742		
○	국민연금 7,063,307,000원*4.5%*105%	333,742		
○	공상진료비 10,000,000원*1년	10,000		
◎	고용보험료 사용자 부담금	96,416		
○	실업급여 7,063,307,000원*0.65%*105%	48,208		
○	고용안정사업 7,063,307,000원*0.65%*105%	48,208		
◎	산업재해보상보험료 사용자 부담금 7,063,307,000원*0.105%*105%	7,788		
기본경비		84,880	84,620	260
기본경비		84,880	84,620	260
201 일반운영비		18,900	18,900	0
01 사무관리비		18,900	18,900	0
◎	일반수용비	7,860		
○	부서운영수용비 25,000원*24명*12월*0.8	5,760		
○	토너 구입(프린터, 복사기, 모사전송기) 210,000원*10개	2,100		
◎	급량비	11,040		
○	특근급식비 8,000원*23명*5식*12월	11,040		
202 여비		60,480	60,480	0
01 국내여비		60,480	60,480	0
◎	기본업무추진여비 180,000원*28명*12월	60,480		
203 업무추진비		4,800	4,800	0
04 부서운영업무추진비		4,800	4,800	0
◎	부서운영업무추진비 400,000원*12월	4,800		
405 자산취득비		700	440	260

부서: 녹색환경과  
 정책: 행정운영경비(녹색환경과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 자산및물품취득비	700	440	260
◎ 세단기 구입                    700,000원*1대	700		